
 1 

MODERNIZACJA STACJI UZDATNIANIA 
WODY „DRW ĘCA – JEDWABNO”  

W LUBICZU 
Jednostka organizacyjna 

TORUŃSKICH WODOCI ĄGÓW SP. Z O.O. 
z siedzibą w TORUNIU 

 
Modernizacja Stacji była wykonywana w ramach jednego z kontraktów 

Projektu „Gospodarka wodno-ściekowa na terenie miasta Torunia”. 
Wykonawcy kontraktu: 

Hydrobudowa S.A. Gdańsk – Lider Konsorcjum 
INSTAL Białystok S.A. Białystok 

B&W Usługi Ogólnobudowlane BoŜena Dzidkowska Pruszcz Gdański 
Okres realizacji 17.11.2004 – 17.04.2007 

Wartość kontraktu: ok. 11 mln. Euro 
      z tym, Ŝe ze środków Unii Europejskiej sfinansowano 60% kosztów. 

 

OPIS MODERNIZACJI SUW „DRWĘCA-
JEDWABNO” 

 
1.0 WPROWADZENIE W TEMATYK Ę OPRACOWANIA 
[...]
klapy zaporowe na instalacji wód popłucznych. W trakcie eksploatacji okazało się, Ŝe 
poszczególne komory filtracyjne połączone szeregowo w dwóch niezaleŜnych rzędach nie 
są połoŜone względem siebie na jednakowym poziomie (norma mówi o 1 cm a jest max 
19 cm). Skutkuje to nierównomiernym obciąŜeniem hydraulicznym poszczególnych 
filtrów i róŜną długością filtrocykli dla poszczególnych komór. Ponadto okazało się 
równieŜ, Ŝe poszczególne płyty drenaŜowe z zamontowanymi dyszami filtracyjnymi nie 
są zamocowane na jednakowym poziomie, co skutkuje nierównomierną pracą na jego 
powierzchni tak podczas filtracji jak i podczas płukania. Zwiększona ekspansja złoŜa 
podczas płukania uwidoczniła się od czasu wymiany złoŜa filtracyjnego 
dwuwarstwowego Ŝwirowo-antracytowego o granulacji 1,6-2,4 mm na złoŜe piaskowe o 
granulacji 1,2-1,6 mm (z uwagi na znormowanie ilości glinu w wodzie pitnej), 
wypłukiwanie złoŜa (odstąpienie od płukania powietrzno-wodnego) spowodowało, iŜ 
konieczny stał się remont poszczególnych komór filtracyjnych łącznie z ich modernizacją. 
Modernizacja polegała na podwyŜszeniu koryt przelewowych i ich wypoziomowaniu dla 
całego rzędu, wypoziomowaniu napływów na poszczególne filtry oraz wypoziomowaniu 
dysz filtracyjnych (regulacja poziomu za pomocą podkładek z PCV wkładanych pod 
koronki dysz). DuŜym problemem jest wymiana uszkodzonych dysz (uciąŜliwe i 
pracochłonne). RównieŜ sam proces filtracji i płukania poszczególnych filtrów odbywa się 
w układzie ręcznym, gdyŜ urządzenia do automatycznego sterowania w większości są juŜ 
niesprawne i nie są produkowane. Dlatego teŜ wszystko przemawia za koniecznością 
gruntownej modernizacji układu drenaŜowego jak i całej stacji filtrów. 
Najodpowiedniejszy byłby system TRITON firmy Culligan, który nie posiada dysz i nie 
potrzebuje warstw podtrzymujących . 



 20

 
● dezynfekcja 
 
Problemem jest niestabilna chemicznie i biologicznie woda poddawana dezynfekcji 
końcowej za pomocą chloru, wymagająca stosowania wyŜszych stęŜeń chloru wolnego 
aby zapewnić odpowiednią dawkę chloru w wodzie u konsumentów oraz zapobiec 
wtórnemu skaŜeniu wody w sieci dystrybucyjnej ( czas przesyłu wody 12 km magistralą 
średnicy 1000 mm). Na to nakłada się proces tworzenia się związków 
chlorowcopochodnych najczęściej kancerogennych (np. trihalometany) oraz zapachu 
pochlorowego nie akceptowanego przez konsumentów. 
 
● pompownia II stopnia 
 
Występują tu identyczne problemy jak na pompowni I stopnia a więc nadmiar mocy, 
konieczność znacznego dławienia pomp na tłoczeniu, recyrkulacja wody.  
Zapotrzebowanie na wodę w przekroju doby zawiera się w przedziale 300-500 m3/h w 
porze nocnej do 2500-3000 m3/h w dzień. Praca całej pompowni tłoczącej wodę do 
miasta jest powiązana z układem sieci dystrybucyjnej „na sztywno” z uwagi na brak w 
mieście zbiorników wyrównawczych a sama stacja jest połoŜona wyŜej dla większości 
sieci wodociągowej w mieście. Nierozwiązanym do tej pory problemem są pompy, w 
których zredukowano jeden stopień podnoszenia wody (w trzech pompach na sześć 
eksploatowanych), gdyŜ naleŜałoby wymienić na nowe z moŜliwością regulacji 
wydajności za pomocą falownika. 
 
● oczyszczalnia wód technologicznych (OWT) 
 - gospodarka osadowa 
 
Podstawowym problemem w eksploatacji urządzeń i obiektów OWT to eksploatacja 
zbiornika retencyjnego popłuczyn i osadników pionowych radialnych w okresie zimy 
kiedy to podczas mrozów następowało powstawanie lodu wypełniającego wnętrze 
zbiorników i przelewanie się popłuczyn na zewnątrz zbiorników na teren. Częściowo 
problem został rozwiązany dla zbiornika retencyjnego popłuczyn, który został obudowany 
i zadaszony. Obecnie wąskim gardłem pozostały trzy zbiorniki pionowe, w dalszym ciągu 
otwarte, nieocieplone i niezadaszone, do których przetłaczane są popłuczyny ze stacji 
filtrów i namuły z osadników pokoagulacyjnych. Następuje sedymentacja osadów a wody 
nadosadowe odprowadzane są do kolektora zrzutowego, natomiast osad okresowo 
spuszczany jest na baseny osadowe. Pojemność tych zbiorników jest za mała w stosunku 
do ilości ścieków wprowadzanych – zbyt krótki czas na sedymentację osadu – naleŜałoby 
wspomóc proces sedymentacji poprzez zastosowanie dawkowania polimerów Osobnym 
problemem pozostaje kwestia zagospodarowania osadów z uwagi na nie sprawdzenie się 
w praktyce basenów osadowych jako lagun, w których miało następować naturalne 
odwodnienie osadów pod wpływem warunków atmosferycznych. 
Mając na uwadze przedstawione powyŜej problemy związane z techniczną obsługą 
istniejących urządzeń naleŜy równieŜ jednocześnie poznać i wyciągnąć wnioski z 
dotychczasowych działań dostosowawczych stacji uzdatniania do wzrastających 
wymogów jakościowych. 

 
 
 



 21

6. KONCEPCJA KOMPLEKSOWEJ MODERNIZACJI SUW „DRW ĘCA” I JEJ 
CHARAKTERYSTYKA 

 
Modernizacja wodociągu „Drwęca – Jedwabno” powinna doprowadzić do uzyskania 
wody kierowanej do sieci i poszczególnych odbiorców o najwyŜszym światowym 
standardzie. W wyniku modernizacji spodziewane jest uzyskanie między innymi 
następujących efektów; 

♦ wysokiej redukcji związków organicznych, wyraŜającej się istotnym 
obniŜeniem zawartości węgla organicznego, ChZT-Mn, ChZT-Cr oraz barwy 
wody; 

♦ zminimalizowania tworzenia THM w wodzie po dezynfekcji; 
♦ całkowitego pozbawienia wody nieprzyjemnego smaku i zapachu i ogólnej 

poprawy wskaźników organoleptycznych wody, czyniącej jej jakość 
akceptowalną przez konsumenta; 

♦ znacznego obniŜenia ilości manganu; 
♦ uzyskania stabilnych dla sieci dystrybucyjnej parametrów wody czystej (woda 

nie korozyjna, nie agresywna, stabilna pod względem chemicznym i 
biologicznym). 

Zasadniczym elementem determinującym postać linii technologicznej powinno być 
oddzielne uzdatnianie wody powierzchniowej i infiltracyjnej przy jednoczesnym 
zachowaniu moŜliwości wspólnego oczyszczania obu wód po ich zmieszaniu. Układ 
połączeń obiektów rurociągami ma zapewnić umoŜliwienie bieŜącego wariantowania 
sposobu uzdatniania wody w dostosowaniu do jakości czerpanej wody z eksploatowanych 
ujęć oraz sytuacji awaryjnych a takŜe umoŜliwi ć zachowanie ciągłości produkcji wody 
podczas wykonawstwa robót modernizacyjnych. Przyjęte rozwiązania techniczne winny 
uwzględniać etapowanie realizacji inwestycji w powiązaniu z modułowym doborem 
urządzeń. 
Nie przewiduje się stosowania koagulantów podczas osobnego uzdatniania wody 
infiltracyjnej z ujęcia „Jedwabno”. 
Przewidzieć naleŜy moŜliwość wymieszania obu rodzajów wód w następujących 
miejscach ciągu technologicznego: 

• Przed utlenianiem wstępnym; 
• Przed mieszaczami szybkimi; 
• Przed filtracją I stopnia; 
• Przed dezynfekcją końcową. 

Dostosować istniejące instalacje energetyczne do wymogów zmodernizowanej SUW. 
Przewidzieć konfigurację systemu automatyzacji sterowania procesem dla całej stacji w 
zakresie: 

• Wykonania kanalizacji teletechnicznej; 
• Wyboru rozproszonego systemu sterowania (sterowniki, panele operatorskie, 

moduły oddalone),  
• Wyboru standardowego protokołu komunikacyjnego, programu wizualizacyjnego, 

przekazu danych (telemetria), zabezpieczeń przeciw przepięciowych. 
• Oprogramowania i wizualizacji pracy zmodernizowanych i zautomatyzowanych 

obiektów , instalacji i urządzeń pomiarowych. 

Zdolność produkcyjna wodociągu po modernizacji 
Nominalna wydajność stacji uzdatniania ma wynosić 3500 m3/h przyjmując wydajność z 
ujęcia „Jedwabno” 750 m3/h a ujęcia powierzchniowego 2750 m3/h. Jednocześnie zakłada 



 22

się, Ŝe maksymalna wydajność ujęcia „Jedwabno” to 1000 m3/h. Dana wydajność ujęcia 
„Jedwabno” zmniejsza automatycznie nominalną wydajność ujęcia wody „Drwęca”. 
Projekty budowlano-wykonawcze w zakresie kubatur i rurociągów będą obliczane na 
wydajność 3500 m3/h oraz przewidzieć etapowanie doboru urządzeń: 
■ I etap 2750 m3/h 

■ docelowo 3500 m3/h. 
 

Wytyczne technologiczne 
 

► Powiązanie ujęcia „Jedwabno” z SUW „Drwęca” 
• MoŜliwość wykonania podłączeń w wyznaczonych miejscach; 
• Przewidzieć moŜliwość uzdatniania wody infiltracyjnej (odmanganianie i 

odŜelazianie); 
• Przewidzieć ciągły automatyczny monitoring ujmowanej wody infiltracyjnej z 

rejestracją parametrów (temperatura, mangan, Ŝelazo 
 

► Pompownia I stopnia 
• Przewidzieć modernizację sit obrotowych; 
• Przewidzieć monitoring wody surowej ujmowanej z rzeki Drwęcy z rejestracją 

parametrów ( tlen, przewodnictwo właściwe, odczyn, temperatura); 
• Przewidzieć automatyczny pomiar poziomu wody w komorach czerpalnych; 
• Przewidzieć wymianę technicznie zuŜytych i nieekonomicznych urządzeń i 

armatury. 
 

► Utlenianie wstępne 
• Przewidzieć moŜliwość zamiennego stosowania jako utleniacza wstępnego ozonu, 

nadmanganianu potasu i chloru (istniejąca instalacja jako rezerwa awaryjna) dla 
wody powierzchniowej i zmieszanej; 

• Przewidzieć dla utlenienia wody infiltracyjnej koniecznie nadmanganian potasu 
(przewidywana instalacja o wydajności obejmującej moŜliwość dawkowania 
nadmanganian potasu dla obu ciągów uzdatniania); 

• Do procesu wykorzystać istniejące zbiorniki wstępnego chlorowania po 
odpowiedniej adaptacji; 

• awki i czas kontaktu dla poszczególnych utleniaczy: 
■ nadmanganian potasu – załoŜyć dawkę obliczeniową w zakresie 0,2-2,0 

mg KMnO4/m
3 i do tego dobrać urządzenia; 

■ ozon – max 3 mg O3/l 
 

► Koagulacja 
- przewidzieć automatyczną linię magazynowania, przygotowania i dozowania 

koagulanta płynnego z rodziny chlorków poliglinowych z podziałem na nisko i 
wysokozasadowe – dawki obliczeniowe 2,5 – 10,0g Al/m3 , zbiorniki magazynowe 
minimum 20 m3 objętości kaŜdy; 

- Przewidzieć instalację dozowania koagulanta płynnego z zespołem pomp 
dozujących sterowanych falownikiem zlokalizować w hali magazynu koagulanta 
stałego; 

- Dawki obliczeniowe dla korekty pH od 0-4 (mleko wapienne) a stabilizacji od 0-8 
(woda wapienna); 



 23

- Przewidzieć stanowisko rozładunkowe dla koagulantów płynnych z pełną ochroną 
środowiska i neutralizacją ewentualnych wycieków; 

- Pozostawić istniejącą instalację do przygotowania i dozowania siarczanu glinu (po 
wymianie na nowe spręŜarek i pomp); 

- Zapewnić jednakowy rozdział wody na poszczególne ciągi technologiczne; 
- Wydzielić 2 ciągi technologiczne dla wód infiltracyjnych; 
- Zmodernizować mieszanie szybkie z moŜliwością regulacji prędkości obrotowej 

mieszadeł dla charakterystycznych przepływów występujących na SUW, 
temperatury wody i stosowanych koagulantów; 

- przewidzieć w osadnikach poziomych mechaniczne zgarnianie osadu; 
- Nie przewiduje się stosowania flokulantów organicznych; 
- Sporządzić bilans gospodarki ściekowo-osadowej. 

 
► Ozonowanie 

- Przewidzieć instalacje i urządzenia do wytwarzania ozonu z tlenu; 
- Przewidzieć ozonowanie wstępne w obecnych zbiornikach wstępnego chlorowania 

po ich uprzednim zmodernizowaniu i dostosowaniu do ozonu; 
- Przewidzieć ozonowanie pośrednie (wtórne) po filtrach antracytowo-piaskowych a 

przed filtrami z węglem aktywnym w nowo projektowanych komorach 
kontaktowych z uwzględnieniem konieczności odparowania wody podawanej na 
filtry w ęglowe; 

- Przewidzieć destrukcję ozonu resztkowego (100% redukcji ozonu w powietrzu); 
- Przewidzieć zaprojektowanie budynku ozonowni wraz z urządzeniami 

towarzyszącymi; 
- Zbiornik tlenu wraz z instalacją umiejscowić na zewnątrz budynku ozonowni. 
 

► Filtry 
- Przewidzieć filtrację dwustopniową poprzez rozdzielenie istniejącego układu 

hydraulicznego na dwa niezaleŜne ciągi technologiczne: 
■ filtracja I stopnia – złoŜe dwuwarstwowe antracytowo-piaskowe; 
■ filtracja II stopnia – złoŜe z węglem aktywnym; 

- Przewidzieć moŜliwość redukcji amoniaku; 
- Przewidzieć zastosowanie drenaŜu systemu TRITON; 
- Przewidzieć gruntowną modernizację komór filtracyjnych; 
- Zapewnić odpowiednio optymalne parametry technologiczne dla procesu filtracji i 

płukania; 
- Przewidzieć płukanie filtrów wodą nie chlorowaną po I stopniu filtracji; 
- Zastosować węgiel sorpcyjny wskazany przez uŜytkownika; 
- Przewidzieć sposób wymiany złóŜ filtracyjnych; 
- Wydzielić dwa (z moŜliwością trzech) filtry dla wód infiltracyjnych, pozostałe dla 

wody powierzchniowej; 
- Przewidzieć pompownię między obiektową do podawania wody  na filtrację II 

stopnia oraz pompownię wody płuczącej wraz ze zbiornikiem przepływowym 
(zastosować pompy zatapialne). 

 
► Stabilizacja wody 

- Przewidzieć instalację do przygotowania wody wapiennej łącznie z instalacją 
przesyłową i mieszaczami statycznymi; 

- Miejsce włączenia wody wapiennej – przed filtrami I stopnia. 
 



 24

► Stacja dmuchaw 
- Przewidzieć wymianę obecnych dmuchaw na nowe bezsmarowe; 
- Zmodernizować układ pomiarowy obecnego układu tłocznego powietrza. 

 
► Centralna Dyspozytornia 

- Przewidzieć monitoring wody uzdatnionej podawanej do miasta; 
- Przewidzieć tablicę synoptyczną (wizualizacja procesu) łącznie ze stanowiskiem 

dyspozytorskim. 
 

► Pompownia II stopnia 
- Przewidzieć wymianę istniejących pomp diagonalnych na odpowiednio dobrane 

pompy zatapiane z regulacją automatyczną ich wydajności za pomocą falownika 
lub innego systemu; 

- Przewidzieć instalację tłoczną dla odprowadzenia popłuczyn po kaŜdorazowym 
czyszczeniu zbiorników wyrównawczych i komór ssawnych pompowni. 

 
► Zbiorniki wyrównawcze 

- Przewidzieć wykonanie dodatkowego zbiornika (do 30% dobowego 
zapotrzebowania tj. 25000 m3) celem uzyskania równomiernej w ciągu doby pracy 
SUW. 

 
► Oczyszczalnia wód technologicznych 

- Przewidzieć zmodernizowanie gospodarki osadowej; 
- Przewidzieć ocieplenie i zadaszenie osadników pionowych; 
- Przedstawić zbiorczy bilans gospodarki ściekowo-osadowej; 
- Przewidzieć instalację do zagęszczania osadu. 
 

► Dezynfekcja 
- Przewidzieć moŜliwość dezynfekcji końcowej przy pomocy mieszaniny chloru i 

dwutlenku chloru; 
- Przewidzieć modernizację urządzeń i instalacji do dezynfekcji; 
- Przewidzieć modernizację urządzeń do neutralizacji chloru awaryjnego; 
- Przedstawić sposób zagospodarowania awaryjnych ścieków z zawartością chloru i 

zuŜytych roztworów sorpcyjnych.  
 
 

7. MODERNIZACJA SUW „DRW ĘCA” 
 

UmoŜliwia maksymalne wykorzystanie moŜliwości technicznych i technologicznych 
stacji uzdatniania dla elastycznego sterowania poborem wód powierzchniowych i 
podziemnych według potrzeb jakościowych. MoŜliwe jest oddzielne uzdatnianie obu wód 
jak równieŜ po ich zmieszaniu. Wykonany układ połączeń obiektów rurociągami 
umoŜliwia bieŜące wariantowanie sposobu uzdatniania w dostosowaniu do jakości wody 
czerpanej z eksploatowanych ujęć oraz sytuacji awaryjnych. Przyjęcie takiego 
rozwiązania ponadto umoŜliwia w pewnym zakresie zmianę jakości wody surowej 
podawanej na stację uzdatniania poprzez mieszanie obu rodzajów wód w celu 
optymalizacji procesu oczyszczania wody. 
 
 

 



 25

Linia technologiczna dla wody powierzchniowej z ujęcia „Drw ęca”: 
- Sita 
- Pompownia I stopnia 
- Utlenianie wstępne (ozon, nadmanganian potasu, chlor) 
- Korekta pH przed procesem koagulacji – dawkowanie mleka wapiennego 
- Komory szybkiego mieszania koagulanta z wodą 
- Komory flokulacji 
- Osadniki poziome pokoagulacyjne 
- Stabilizacja wody poprzez dozowanie wody wapiennej 
- Mieszacz statyczny 
- Filtry otwarte antracytowo-piaskowe 
- Pompownia pośrednia 
- Ozonowanie pośrednie 
- Pompownia między obiektowa 
- Filtry z węglem aktywnym 
- Wymieszanie z wodą infiltracyjną 
- Dezynfekcja końcowa mieszaniną chloru i dwutlenku chloru 
- Zbiorniki wyrównawcze 
- Pompownia II stopnia 

 
Linia technologiczna dla wody infiltracyjnej z ujęcia „Jedwabno”: 

• napowietrzanie wody w zbiorniku wstępnego ozonowania 
• dawkowanie nadmanganianu potasu 
• mieszacz statyczny 
• komory szybkiego mieszania 
• osadniki poziome pokoagulacyjne 
• stabilizacja wody poprzez dozowanie wody wapiennej 
• mieszacz statyczny 
• filtry otwarte antracytowo-piaskowe 
• wymieszanie z wodą powierzchniową 
• dezynfekcja końcowa mieszaniną chloru i dwutlenku chloru 
• zbiorniki wyrównawcze 
• pompownia II stopnia 
 

Występuje moŜliwość wymieszania obu rodzajów uzdatnianych wód w następujących 
miejscach ciągu technologicznego: 

- przed utlenianiem wstępnym, 
- przed mieszaczami szybkimi, 
- przed filtrami antracytowo-piaskowymi, 
- przed dezynfekcją końcową. 

 
►Wydajności ujęć i stacji uzdatniania wody 

 
Wydajność SUW „Drwęca” po modernizacji wynosi: 
Qdmax = 84 000 m3/dobę 
Qhśr   =    3 500 m3/h 
 
PowyŜsze ustalenia zabezpieczają całkowite zapotrzebowanie na wodę (razem z 
potrzebami własnymi SUW). Zakłada się pełne wykorzystanie wód infiltracyjnych z 
ujęcia „Jedwabno”. W przypadku awarii ujęcia infiltracyjnego cała ilość wody 



 26

czerpana będzie z ujęcia „Drwęca”. W związku z powyŜszym, przewidywane 
maksymalne wydajności poszczególnych ujęć wyniosą: 
- ujęcie „Drwęca”  – Qdmax    =  66 000 m3/dobę 

        Qhśr        =    2 750 m3/h 
- ujęcie „Jedwabno” Qdmax    = 18 000 m3/dobę 

        Qhśr       =      750 m3/h 
 
 
 
 
 

 
►Ciąg technologiczny uzdatniania wody z ujęcia „Drwęca” i wód 
zmieszanych z ujęć „Drw ęca” i „Jedwabno” 
 
Ujęcie wody i pompownia I stopnia 
Z uwagi na niedawną wymianę pomp na stanowiskach 1, 3 i 5 oraz dobry stan 
pozostałych (według oceny uŜytkownika) pozostawiono istniejące pompy, przewidując do 
wymiany tylko armaturę na stanowisku 2, 3 i 4. 
Wykonano równieŜ wymianę krat rzadkich i gęstych na kraty ze stali nierdzewnej. 
WyposaŜono pompownię w zestaw sit obrotowych, dopasowanych wymiarowo do 
istniejących komór z przepustowością dobraną do maksymalnych wydajności pomp na 
poszczególnych stanowiskach. Sita czyszczone w sposób ciągły, układami dysz 
wypłukujących osady do wewnętrznej rynny. Osady pochodzące z czyszczenia sita 
odprowadzane są grawitacyjnie do oddzielnej kanalizacji. 
Wykonano równieŜ demontaŜ istniejących urządzeń przeciwuderzeniowych znajdujących 
się w komorze oraz likwidację połączeń pomiędzy komorą urządzeń 
przeciwuderzeniowych i rurociągami DN 1000. Funkcję urządzeń przeciwuderzeniowych 
przejmą zawory zwrotne z tłumieniem hydraulicznym i przeciwwagą (z regulowanym 
stopniem tłumienia). 
 
► Utlenianie wstępne  
Wykonano adaptację istniejących zbiorników wstępnego chlorowania: 

• Istniejący prawy zbiornik przewidziano dla utleniania wstępnego wody z ujęcia 
”Jedwabno” jako zbiornik kontaktowy; 

• Istniejący lewy zbiornik przewidzieć dla utleniania wstępnego wody z ujęcia 
”Drwęca” jako zbiornik kontaktowy. 

W zaleŜności od sezonowej zmiany jakości wody i uzyskiwanych efektów zakłada się 
moŜliwość stosowania następujących utleniaczy wstępnych: ozon, nadmanganian potasu, 
chlor. 
 
Wytyczne techniczne dla instalacji poszczególnych utleniaczy są następujące: 

Ozon 
Obliczeniowa dawka ozonu 2,5 mg O3/l. Czas kontaktu 1 – 4 minut. Zastosowano 
ozonatory WEDECO dające wysoką koncentrację ozonu w gazie nośnym (produkcja O3 z 
tlenu). Hydraulika układu powinna zapewnić dobrą dyspersję i dyfuzję ozonu do wody. Z 
analizy ilości uzdatnianej wody i zalecanej dawki ozonu zastosowano zestaw do produkcji 
ozonu o łącznej wydajności nominalnej 8,0 ÷ 10,0 kg O3/h. Zestaw ma moŜliwość 
regulacji wydajności roboczej w zakresie 3 ÷ 11 kg O3/h. W celu ograniczenia kosztów 



 27

remontów i eksploatacji wykonano ozonownię produkującą ozon z tlenu. Źródłem tlenu 
jest zbiornik ciekłego tlenu o pojemności 20t usytuowany na zewnątrz budynku 
ozonowni. Przewidziano takŜe wyposaŜenie ozonatorów i naleŜące do nich rurociągi w 
izolację termiczną dla zapewnienia minimalizacji zjawiska roszenia chłodnych 
elementów. Chłodzenie ozonatorów następuje wodą uzdatnioną z ujęcia infiltracyjnego. 
Ozonowanie wstępne wykonano jako rozdzielne dla wody z ujęcia „Jedwabno” i wody z 
ujęcia „Drwęca”. Miejscem ozonowania wstępnego są dotychczasowe dwa zbiorniki 
chlorowania wstępnego po przebudowie i adaptacji na zbiorniki kontaktowe ozonowania 
wstępnego. Odpowiednia ilość i lokalizacja dystrybutorów ozonu umoŜliwia regulację 
dawki i czasu kontaktu wody z ozonem co pozwala na regulację parametrów przebiegu 
procesu utleniania w trakcie eksploatacji SUW. Ozonatory pracują automatycznie w 
zaleŜności do wielkości przepływu uzdatnianej wody oraz w oparciu o zadaną (ustaloną 
przez obsługę) dawkę ozonu oraz stęŜenie ozonu w wodzie odpływającej ze zbiorników 
kontaktowych ozonowania. W obrębie zbiornika znajdą się równieŜ elementy związane 
technologicznie z komorą kontaktową np.: armatura odcinająca, destruktor ozonu 
resztkowego, niezbędne czujniki i itp. Zastosowano termiczno-katalitycznych destruktory 
ozonu resztkowego dla kaŜdego zbiornika. Dla zapewnienia dostawy ozonu do wstępnego 
i pośredniego ozonowania wykonano budynek ozonowni przy hali filtrów. Rozwiązanie to 
wymusiło budowę nowego budynku ozonowni z komorą kontaktu ozonowania 
pośredniego oraz rurociągu o długości około 250m. umoŜliwiającego transport ozonu do 
komór ozonowania wstępnego. Rurociąg ten wykonany jest z wysokiej klasy stali 
nierdzewnej oraz dobrze zaizolowany, aby nie dopuścić do wzrostu temperatury 
transportowanego ozonu powyŜej 30oC (uniknięcie szybkiego rozpadu ozonu). 

Nadmanganian potasu 
Obliczeniowa dawka nadmanganianu potasowego wynosi 0,2 ÷ 2,0 mg KMnO4/m

3. 
StęŜenie roztworu roboczego 0,5 – 1,0%. Instalacja magazynowania i przygotowania wraz 
z urządzeniami do dozowania zlokalizowana została w hali przygotowania chemikaliów 
wydzielonej z wolnej powierzchni pomieszczenia istniejącego magazynu koagulanta. Do 
wymieszania roztworu KMnO4 z wodą surową słuŜą mieszacze statyczne. Dla rurociągu 
wody surowej z ujęcia „Drwęca” określono średnicę mieszacza na DN 800mm. 
Nadmanganian potasu będzie dozowany po zbiornikach kontaktowych ozonowania 
wstępnego dla wody z ujęcia „Jedwabno”. Całość zestawu dawkującego ustawiono w 
wannie Ŝelbetowej. 

Chlor 
Utlenianie azotu amonowego. Dawka: 8 mg Cl2/1mg NH4-N.Obecna instalacja z 
dotychczasowym miejscem dozowania pozostanie bez zmian. 
 
► Instalacja korekty ph wody przed procesem koagulacji 
W celu optymalizacji przebiegu procesu koagulacji zakłada się moŜliwość dozowania 
mleka wapiennego na rurociągu wychodzącym z istniejącego lewego zbiornika wstępnego 
chlorowania, który adaptowany będzie na komorę kontaktową ozonowania wstępnego. Do 
tego celu wykorzystana zostanie istniejąca instalacja przygotowania mleka wapiennego. 
Punkt dozowania wapna przeniesiony będzie z rurociągu wchodzącego na rurociąg 
wychodzący ze zbiornika wstępnego chlorowania Dawka obliczeniowa wapna 8g 
Ca(OH)2/m

3. 
 
► Koagulacja  
Przewidziano dwa warianty prowadzenia procesu koagulacji wody: 



 28

• Oddzielnie dla wód z ujęć „Drwęca” i „Jedwabno” w okresie letnim, jesiennym i 
wiosennym; 

• Razem dla zmieszanych wód z ww. ujęć w okresie zimowym. 
Przewiduje się dopływ rurociągiem DN 1000 prawym dla wód infiltracyjnych na 2 
mieszacze szybkie oraz lewym DN 1000 dla wód powierzchniowych na 3 mieszacze 
szybkie (pozostałych 5 mieszaczy wyłączono trwale z eksploatacji). Na rurociągu 
zbiorczym przewidziano rozdzielenie instalacji. Z obecnych 10 ciągów technologicznych, 
2 wyłączono całkowicie z eksploatacji, 2 przeznaczono dla wody infiltracyjnej a 6 dla 
wody powierzchniowej. Przewiduje się, Ŝe z mieszaczy szybkich woda grawitacyjnie 
poprzez nowo zaprojektowany i wykonany rurociąg zbiorczy (usytuowany pomiędzy 
komorami szybkiego mieszania a komorami flokulacji) kierowana będzie do istniejących 
komór reakcji. W nich nastąpi proces flokulacji. Z komór wolnego mieszania woda 
grawitacyjnie przepłynie do istniejących osadników poziomych pokoagulacyjnych. 
Przewidziano i wykonano instalację dozowania płynnych chemikaliów do koagulacji 
wody. 
Dawka obliczeniowa koagulanta z rodziny polichlorków glinowych 40 ÷ 180 g/m3. 
Zbiorniki koagulantów płynnych wraz z instalacją dozującą są umieszczone w budynku 
koagulacji w istniejącym magazynie koagulanta. Przewidziano wprowadzenie 
automatycznego sprzęŜenia procesu koagulacji z jej końcowym efektem określanym za 
pomocą odpowiednich czujników. Takie zorganizowanie procesu umoŜliwia ograniczenie 
zuŜycia koagulantów do ilości niezbędnej. 
 
 
 
► Komory szybkiego mieszania 
Przewidziano wyłączenie z przyszłej eksploatacji pięciu (spośród obecnie pracujących 
dziesięciu) komór szybkiego mieszania. Całkowita objętość wewnętrznych części 
obecnych komór szybkiego mieszania wynosi 220 m3 (22 m3 x 10 szt.). Dla ilości wody Q 
= 3500 m3/h i eksploatacji 10 komór czas zatrzymania będzie zbyt długi i wyniesie t = 3,8 
minuty. Wymagany czas zatrzymania 1 do 2 minut.. Na rurociągu doprowadzającym 
wodę do mieszaczy szybkich zamontowane są przepływomierze elektromagnetyczne 
przepływu wraz z przepustnicami regulacyjnymi dla wyrównania napływu wody do 
poszczególnych komór 
Dla przypadku uzdatniania wód zmieszanych: 

- liczba eksploatowanych mieszaczy – 5 sztuk; 
- całkowita ilość wody kierowanej na mieszacze – 3 500 m3/h; 
- uzyskany czas zatrzymania – 1,88 minuty; 

W przypadku osobnego uzdatniania wód: 
- liczba eksploatowanych mieszaczy – 4 sztuki; 
- całkowita ilość wody kierowanej na mieszacze – 2 750 m3/h; 
- uzyskany czas zatrzymania – 1,92 minuty; 

Przewidziano mieszanie wody z roztworem koagulanta za pomocą obracanych silnikiem 
elektrycznym mieszadeł z regulowaną falownikiem prędkością obrotową. Liczba obrotów 
mieszadeł powinna wynosić 150 ÷ 200 obr/min. 

  
► Komory wolnego mieszania 
Przewidziano wyłączenie z eksploatacji dwóch (spośród obecnych dziesięciu) komór 
reakcji. 



 29

Dla przypadku prowadzenia procesu koagulacji dla wód zmieszanych przewiduje się 
pracę 8 komór. W przypadku oddzielnego prowadzenia procesu koagulacji dla wód z 
ujęcia „Drwęca” i ujęcia „Jedwabno” przewiduje się: 

- dla wody z ujęcia Jedwabno” pracę 2 komór; 
- dla wody z ujęcia „Drwęca” pracę 5 komór. 

 
► Osadniki poziome (pokoagulacyjne) 
W celu podniesienia efektywności i stabilności pracy osadników przewidziano 
zapewnienie równomiernego obciąŜenia hydraulicznego wszystkich osadników 
(wypoziomowanie krawędzi przelewowych) oraz zastosowanie skutecznego 
mechanicznego odprowadzania osadu. 
Przewidziano równieŜ wyłączenie trwale z eksploatacji dwóch (spośród obecnie 
dziesięciu) osadników. Pracę dla poszczególnych przypadków procesu koagulacji 
identycznie jak dla komór wolnego mieszania. 
 
► Instalacja do stabilizacji wody uzdatnionej 
Stabilizacja wody przewidziano przy uŜyciu wody wapiennej dozowanej do dwóch 
rurociągów DN 1000 po osadnikach poziomych pokoagulacyjnych a przed filtrami 
antracytowo-piaskowymi oraz do rurociągu wody po zbiorniku kontaktowym chlorowania 
dezynfekcyjnego. Do tego celu wykorzystana jest istniejąca instalacja przygotowania 
mleka wapiennego uzupełniona o instalację dawkowania wody wapiennej Przewidywane 
zuŜycie mleka wapiennego do stabilizacji około 20 g/m3. 
Dawka obliczeniowa wapna do stabilizacji 4g Ca(OH)2/m

3. Dawkowanie wody wapiennej 
pompami dozującymi, których praca sterowana jest za pomocą przetwornicy 
częstotliwości. 
 
► Filtry antracytowo – piaskowe 
Wykonano adaptację 9 obecnych filtrów na filtry dwuwarstwowe, a drugie 9 na filtry 
węglowe (symetryczny podział filtrów wzdłuŜ galerii rurociągów). Dodatkowo 
przewidziano dualną pracę trzech filtrów piaskowo- antracytowych. Trzy filtry (nr 7,8,9) 
będą pracowały dla ciągu technologicznego wody z ujęcia „Jedwabno” z moŜliwością ich 
przełączenia na ciąg technologiczny z ujęcia wody powierzchniowej „Drwęca”. Filtry 
piaskowo-antracytowe nr 1-6 będą uzdatniały tylko wodę powierzchniową. Z uwagi na 
uzyskiwane prędkości filtracji powyŜej 8,0 m. dla wydajności SUW na poziomie Qhśr = 
3500 m3/h zastosowano złoŜa dwuwarstwowe antracytowo-piaskowe. 
 
Osobne uzdatnianie wody z ujęcia „Drw ęca”: 

- eksploatacja 6 szt. filtrów antracytowo-piaskowych; 
- ilość wody kierowanej na filtry Q = 2000 m3/h; 
- prędkość filtracji   –   dla 6 filtrów      –      7,5 m/h; 

a dla 5 filtrów (1 w remoncie lub płukaniu) – 9,0 m/h 
- eksploatacja 9 szt. filtrów antracytowo-piaskowych; 
- ilość wody kierowanej na filtry Q = 2750 m3/h; 
- prędkość filtracji – dla 9 filtrów – 6,9 m/h; 

a dla 8 filtrów (1 w remoncie lub płukaniu) – 10,0 m/h. 